3.º Por la confesion ó ambigüedad, como en el caso de que yo te prometa un fundo si no lo diere á Ticio, pues tal estipulacion por su ambigüedad se reputa como imposible, y es inútil porque no se le puede encontrar sentido. l. si Titius, 16. D. eod. tit. 28.—7.

emendo rem sacram pro prophana. §. fin. Inst. de empt. Huc pertinet regula 185. *Impossibilium nulla est obligatio.* Quatuor autem modis dicitur quid impossibile. I. Natura, veluti digito coelum attingere, virum parere. II. Impossibile quid est de jure, veluti quicquid sit contra bonos mores vel juris dispositionem. Quia id demum posse dicimur, quod honeste possumus, et quod contra bonos mores est, id nos facere non posse jus praesumit, l. filius 15. de cond. inst. Hujus generis sunt, hominem occidere, patrem captivum non redimere, adulterium committere. III. Impossibile quid est propter perplexitatem, ut puta, si tibi fundum promittam, si eum Titio non dederero. Haec stipulatio quoque propter perplexitatem impossibilis, et proinde inutilis censetur, quia exitus ejus reperiri non potest. l. si Titius 16. ff. de condit. instit. IV. Impossibile quid est de facto, quod ob eventus difficultatem poene est impossibile, veluti ut si quis servum liberum esse jubeat, si millies dederit quae summa est ditissimi hominis patrimonium, continens ex Budaei computatio-

4.º Por el hecho mismo, cuya gran dificultad hace que se repute casi como imposible. Esto seria como si alguno, v. gr., mandase manumitir á un esclavo á condicion de que este diese un millon, cuya suma forma el patrimonio de un hombre riñisimo, pues que segun el cálculo de Budeo ella importa quinientas mil monedas de oro de las que actualmente usamos, (Gotofredo hace ascender esa suma al doble del cálculo de Budeo. Véase su nota 71 á la ley que va á citarse l. cum haeres, 4. §. non est statuliber, 1. D. de statuliber. 40.—7. (6)) Anton. August. lib. 2. emendat. c. 6. in fin.

Los imposibles de todas estas clases (exceptuando los de la última), que se agreguen á los contratos, los vician y nulifican, en razon de que el contrato se apoya en el consentimiento y voluntad de dos personas, de las cuales debe creerse que mas bien han querido chancearse que obligare, contratando bajo condiciones imposibles. l. non solum, 31. D. de oblig. et act. 44.—7. (7) Las condiciones imposibles que se pongan en los testamentos producen el efecto de viciarse ellas mismas, y no al testamento; de suerte que se tienen por no puestas, y subsisten la institucion y el legado como si se hubieran hecho puramen-